Multum laborat Eximus Dominus in convenientiâ 8. & 9. ut inculcat minarum, etiamsi veræ supponantur, executionem futuram fuisse moraliter impossibilem; quid enim unus aut alter contrà Societatem apud tam multos gratiâ valentem & autoritate? Verum quid unus Oates adversus Societatis in Angliâ Mif-

sio-

sionarios valuerit , tot docuere innocentium supplicia & omnium expulsio . Quantum Pseudo-Augustiniana factio hoc tempore in Belgio valeat , quantum de se presumant norunt omnes rerum Belgicarum non planè ignari : non dissimulavit Jansenianus Autor libelli infamis & publicâ autoritate combusti cui titulus *Les sentimens & la conduite , &c.* ubi Regi Catholico minatur rebellionem Hispaniae Regno non minus funestam , quam quæ sub Philippo II. tot Provincias Regis imperio subduxit . Cur non timeat Religiosus ordo factionem quæ se prædicat etiam potentissimis Regibus metuendam ?

Spiritum vindictæ in vobis ita fueram miratus "quisquamque umquam in animum induxisset de viris tam modestis , tam humanis , tam blandis suspicari , odio eos arsuros tam implacabili , tam insolentem decretueros vindictam , quæ tot innocuos Sacerdotes , tot Apostolicos Divini verbi præcones , alienæ salutis studiosissimos , divinæ gloriæ zelosissimos propugnatores , unius vitio (si tamen vitio) recs faceret , tot annorum laboribus excultâ statione expelleret ? " Hæc ubi verba refers pag. 2 . mutas *innocuos Sacerdotes in Sacerdotes Primarios* , & ut quandoque præpostorè lepidus es , mox parenthesi

includis *Jesuitas*, atque iterum repetis. PRIMARIOS SACERDOTES (*Missionarios Societatis Jesu*) nisi hoc tam opacoscè rursus inculcares & subjunctâ bis parenthesi *Jesuitas* notares tam studiescè, id potius *Typographi oscitantiæ* quam nequitiaæ tuæ putarem tribuendum.

Quid ergo Martine an quia me toties *Patrem* alias nominasti, & à Jansenianis arcanae clavis suæ perfidis corruptoribus *Jesuitam* proclaimari noveras, hoc pacto Societati invidiam, sed per insignem calumniam creare voluisti? Quid enim invidiosius quam *Jesuitam* inducere sumnum inter Sacerdotes fastigium suis temere arrogantem? Centies nempe hæc Jansenistarum, quam ab hæreticis Ecclesiæ rebellibus mutuati sunt audita criminatio est, *Jesuitas* ubique primatum ambire, imò in omnes mundi Principes dominatum.

Quandonam tandem protrudendis ineptiis & fallaciis finem facies Martine? Ego profectò recensitâ vix decimâ parte oppido fatigatus sum. Ad repetitam autem toties Cramben Pseudo-Thomisticam naufragat lectoris stomachus; neque ad ea, quæ toties scribis quædem, convellenda novo ariete mihi opus est. Respondeo breviter ad fucum tuum Pseudo-Thomisticum, omnia repetendo, quæ de discrimine tuam inter & Thomistarum doctrinam,

nam , cum Jansenianâ autem conformitatem
in superiori difficultatum parte à me dispu-
tata sunt , neque illâ ratione à te hactenus
concuſſa. Ad querelas autem de minis obje-
ctis tuâque cum D. Melis conſpiratione Reſ-
pondeo rurſus omnia & singula , quæ tum in
1. & 2. parte difficultatum , tum in Epistola
Apologetica ad Illuſtrissimum Sebaſtienum
omnem à me calumniæ , & temeritatis notam
ſatis perſpicue amoliuntur , in te verò retor-
quent , non facile declinandam.

C A P U T I I.

*De fide Patris Magistri non ſatis
perſpectâ.*

MAnsuetudinem tuam obteſtor Eximie
Pater Magister , ne mihi ſuccenſeas
ſi fidem tuam in dubium revocem , quam ab
omni hæreſi ſuſpicione tam anxiè ſtudes li-
berare. Mihi crede , magis ego de honore tuo ,
& fama ſollicitus ſum , quam tu ipſe. Tua
enim hactenus ſollicitudo in meris hæret de-
ſideriis inefficacibus & ignavis velleitatibus ,
numquam applicat manum operi , ut parte
qua læſa eſt famam instauret , ſed cum de
adversariorum tuorum injuriâ altum clamas ,

ipse tibi vulnus , quod vel adversarii à te avertere conantur infligere pergis & vulnus semper vulneri addens numquam pateris obducicieatricem , quamvis tam amicè à pluribus monitus , à me etiam benevolentissimè , sincerissimè , enixissimè non sine humili & supplici libello obsecratus.

Perfacile tibi , & certò efficax medium toties suggesteram juramentum in formulam Alexandrinam , aut si à juramento , ut fortè in præstanta fide firmâ Ecclesiæ definitionibus scrupulosior es , nimium abhorres , saltem verbo uno , & simplici declaracione admitteres Jansenianæ doctrinæ in Ippensis Augustini sensu intellectæ , sive prout libro illo exponitur condemnationem. Quod adeò non præstas , ut & te non præstiturum profitearis , & summo Tironum Theologorum scandalo à tam Catholica professione omnes publicè quà voce , quà scripto avertas : doctrinam eorum , quos ignorare non poteras esse notoriè Jansenistas probes , ut sanam , ut Thomisticam , & Augustinianam commendes , colloces inter tutissima , & inconsueta dogmata à Pontificibus , & Conciliis Oecumenicis consecrata , tam præclaram approbationem tuam referre hic juvat integrum.

,,Si-

„Sicuti posteriobus hisce annis vix aliquid
 „apud nonnullos usitatiūs , quam SS. Augusti-
 „ni & Thomae discipulis Doctrinam per con-
 „stitutiones SS. PP. Innocentii X , & Ale-
 „xandri VII meritissimè damnatam, quā verbo,
 „quā scripto affricare ; ita nihil his gloriūs,
 „quam in simplicitate Christianā , verèque Sacer-
 „dotali mentem suam circa dogmata , de qui-
 „bus in memoratis constitutionibus , tam cla-
 „rè exposuisse , ut luculentissimè offendant ex una
 „remotissimos se esse ab omni dogmate , quod
 „suis in constitutionibus damnatum SS. Pon-
 „tifices voluere , ex alia verò parte doctrinam
 „suam hac in materia prorsus esse sanam , ut
 „potè tutissimis inconcussisque utriusque istius san-
 „cti Doctoris principiis conformem. Fecerunt hoc
 „non ita pridem Patres Discalceati Salman-
 „tenses in suo cursu Theologico , fecit (ut
 „alios Dominicanæ familiæ scriptores præ-
 „teream) Gonetus in Apologia Thomista-
 „rum ; fecimus hac in Academia plures , dum
 „v. g. famosæ expositioni 5 articulorum sen-
 „su Catholico , Thomistico v. g. intellectæ
 „subscripsimus , denique ficerunt hoc eruditè
 „Ex. D. De Laleu , & Eruditissimus D. Rivette
 „in hisce suis conclusionibus , in quibus tan-
 „tum abest , ut quidquam sanæ doctrinæ ad-
 „versum , aut censuris Innoc. X , & Alex.

„VIT proscriptum censeam , ut illis , tam
 „quam doctrinæ phrasique Thomisticæ in
 „omnibus spectantibus ad præfatas constitu-
 „tiones , apprimè consonantibus securissimè sub-
 „scribam , idoneasque illas censeam , ut ju-
 „ris publici factæ Innocentiam Autorum suorum
 „mundo manifestent , concordiam inter Disci-
 „pulos SS. Aug. & Thomæ magis confir-
 „ment , ac denique suspiciones sinistras , &
 „contentiones inter Catholicos nonnullos
 „nimium hodiè frequentes paulatim dissipent.
 „Ita voveo Lovanii in Festo S. Augustini 1691.

MARTINUS HENRICUS
 DE SWAEN Sacrae Theolo-
 giae Doctor in Academia Lova-
 nienfi.

Satisne Pater Magister nostri Dominum De
 Laleu & D. Rivette , ut tam magnifico eos en-
 comio meritò duxeris exornandos ? Hi tibi
 sunt genuini SS. Augustini & Thomæ Discipuli ,
 hi doctrinam suam in materiâ de gratiâ , li-
 bero arbitrio & Morte Christi , prorsus sanam
 esse , tutissimis , inconcussis utriusque istius Sancti
 Doctoris principiis conformem clare & luculentissi-
 mè ostenderunt ? Ostenderunt illud scilicet in
 septem famosarum Thesum approbatione ,

quas.

quas i. quidem cum explicazione subtimidè ;
at dein magis in gratiâ confirmati , absolute
pronuntiarunt continere doctrinam verè Augusti-
nianam & orthodoxam.

Quis neget Thesim hanc esse AD MEN-
TEM D. AUGUSTINI IRREFRAGABILIS GRA-
TIÆ DOCTORIS ? Gratiam efficacem quæ nec sem-
per nec omnibus datur , necessariam esse ut quis
verè & propriè posset opera bona exercere , tenta-
tiones superare , &c. fatetur quisquis in traditione
Ecclesiæ , in Augustino , aliisque SS. Patribus pe-
regrinus non est. Atqui ubi quis non potest verè
& propriè opera bona exercere , tentationes supe-
rare , &c. Verè & propriè est ipsi impossibile
bona opera exercere , superare tentationes ,
&c. ergo ut alicui non sit verè & propriè im-
possibile bona opera exercere , tentationes
superare , &c. necessaria est illi gratia efficax ,
quæ non semper datur nec omnibus , non
enim datur illis , qui bona opera non exer-
cent , & temptationibus succumbunt.

Ergo justis dum bona opera omittendo ,
temptationibus succumbendo , &c. mandata
Dei transgrediuntur , mandata illa sunt obser-
vatu impossibilia , etiam Petrus gratiâ efficaci
destitutus Christum verè & propriè confiteri
non potuit , non potuit autem non temptationi
succumbere; en propositionem Arnaldi , quam
trā-

tradit Epistola 2. ad Ducem & Parem Fran-
cise pag. 226. Cependant , Monseigneur , cette
grande verité établie par l'Evangile , & attestée
par les Peres , qui nous montre un juste en la per-
sonne de S. Pierre , à qui la grace , sans laquelle
on ne peut rien , a manqué dans une occasion , où
l'on ne peut pas dire qu'il n'ait point péché , est
devenu tout d'un coup l'herésie de Calvin , si nous
en croions les disciples de Molina . Interea hæc sum-
mi momenti veritas Evangelicis Oraculis stabilita ,
Sanctorum Patrum testimoniis tradita quæ nobis in
S. Petro exhibit justum , cui gratia , sine qua
nihil possumus defuit in occasione , in qua eum pec-
casse negari non potest , hæc inquam tanti mo-
menti veritas Dogma hæreticum est & Calvinia-
num Molinæ discipulis.

Non solis Molinæ discipulis sed clarissimis
Ordinum Theologis in Sorbonâ Christianis-
simi Regis Iusti Congregatis die ultima Ja-
nuarii anni 1656. habitis per duos menses integros
ferè quotidie solennibus comitiis post accuratam dis-
quisitionem propositio hæc visa est TEMERARIA ,
EMPIA , BLASPHEMA , ANATHEMATE DAM-
NATA , HÆRETICA. Propter hanc cadem Fa-
cultas D. ARNALDUM à sinu suo repellendum ex-
pungendumque ex albo Doctorum suorum , atque à
corpo suo planè resecandum censuit , & ipso facto
repulsum , expunctum , resectumque declaravit ,
nisi

nisi intrà diem decimum quintum mensis Februarii proximè sequentis mentem suam mutaverit & huic presenti Censuræ subscriperit coram Domino Decano, Illustrissimis Episcopis, Doctoribus & predictis deputatis. Mentem suam Arnaldus non mutavit, censuræ non subscriptis, sed eam scriptis acerrimis insectatus est, adeoque pœnam ipso facto incurrit à Sorbonâ definitam.

Quàm propositio ista affinis sit primæ inter quinque famosas sensu Jansenii intellectas sat's perspicuum est; nam Petrus Christum confiteri voluit, & conatus est, sed voluntate inefficace, conatu remisso ac debili, quantum juxta Arnaldi & Jansenistarum Duacensium principia verè & propriè poterat, victrici gratiâ destitutus.

Continet eadem propositio satis manifestè Jansenianam tertiam; cum enim justus carens gratiâ efficaci non possit verè & propriè opus præceptum exercere, aut tentationi resistere, verè & propriè dictâ necessitate omittit opus bonum & tentationi succumbit, & tamen succumbendo demeretur juxta Thesum approbatores: ergo ad demerendum in statu naturæ lapsæ non requiritur libertas à necessitate, sed sufficit à coactione. Atqui non alia requiritur libertas ad merendum, quàm ad demerendum.

dum. H abes igitur propositionem Jansenii tertiam integrā ad merendum & demerendum , &c.

Propositionem etiam Jansenii 5 hinc deducere perfacile est ; quomodo enim pro ullius reprobi salute Christus mortuus est , qui nulli reprobo ea præparavit media, nulli reprobo ea obtulit auxilia , quæ necessaria sunt, ut possit verè , & propriè salutem consequi.

Hæc si Domino de Laleu , & D. Rivete creditur verè Augustiniana , & orthodoxa sunt , si PATRI MAGISTRO etiam Thomistica , sana , tutissimis , & inconcusis dogmatibus prorsus conformia. Thomistica etiam Patri Magistro , & ceteris elogiis jam recensitis digna est Thesis hæc : Igitur qui gratiam aliquam sufficientem ab efficaci distinctam in hunc innocençie statum inventant , mirum quantum ab Augustini mente deficiunt , qui naturæ integræ gratiam sufficientem tantum , lapsæ vero efficacem tantum attribuit. Hæc si indubitata Augustini principia , vel minimum concutias , tota cœlestis illius doctrina compages solvatur necesse est.

Thomistæ scilicet pro statu naturæ integræ non statuunt prædeterminationem Physicam , sed solam gratiam sufficientem , in statu autem naturæ lapsæ nullam admittunt prater efficacem , sine qua non detur verum

rum & proprium posse. Sententias has nobis occidunt Neo-Augustiniani tanquam verè Thomisticas: & tamen nullus Autor classicus Thomistarum ab omni Jansenismi suspicione alienus afferetur, qui ejusmodi locutiones approbet, qui eis non apertè contradicat.

Insignes profectò Thomistæ sunt, qui sic pronuntiant, ut Duacenses Thesi 3. *At quid de gratia sufficienti sensu Thomistico? minus displicet; quia nisi hallucinari velis, particulam includit alienantem, & nebulo tempore occulendis gratiae Evangelicæ mysteriis est peridonea.* Interim cum vox illa, & res voce expressa, Augustino, & purioribus Ecclesiæ sæculis ignota fuerit, illam merito ex sana Theologia relegandam putamus.

Sic luditur in sacratissimis Religionis nostræ mysteriis, in materia de gratia Christi Salvatoris. Vox gratiæ sufficientis admittenda est tantisper ad fucum faciendum simplicioribus, ad evadenda supplicia exclusionum, suspensionum, & cetera quæ Theologis hæresim foventibus solent imminere. Mox ubi tempestas evanuerit, non solum gratiæ Thomisticæ sufficientis vocabulum, sed res ipsa procul releganda judicatur.

*Quid expectant Theologi isti? Quando-
nam nebula tempora finem habitura*

D

spe-

spexit , ut tandem loqui liceat , quemadmodum purioribus Ecclesiae saeculis ? Tum nempè , quando Janseniana factio saecularem aliquem Principem suis sacris initiatum natæ fuerit , vel sua doginata tam latè propagaverit , tot iis Episcopos , & si non Eminentissimos Cardinales , saltem inferioris notæ Ecclesiasticos imbuerit , ut vel se orbis Christianus Jansenianum miretur , vel Apostolica Sedes partis nimis magnæ secessiōnem verita , dissimulare cogatur dogmata , quæ iterato fulmine ferire non audet , & frustrà tentaverit eliminare . Adeò nunc Ecclesia , Molinistarum , aliorumque Scholariorum præsertim Regularium erroribus intransversum acta est , adeò corrupta Roma , ut sit , velut altera Massilia , seu Pelagianorum nidus , adeò excæcati supremi Inquisitores , Apostolica Sedes fraudibus circumventa , ut veritati in Ecclesia locus non sit : sancti Augustini , aliorumque Patrum fides tam odiosa passim omnibus , ut non sine periculo persecutionis gravissimæ eam modò liceat profiteri .

*Quid de voluntatis indifferentia censendum
rogat Thesis 6. Quid de Aristotelica libertatis
definitione ; libertas est potentia , que positis om-
nibus ad agendam prærequisitis , potest agere , &
non*

non agere ? Respondet : Satiūs nobis videtur,
 & sancti Augustini principiis conformius, ejusmo-
 di libertatem in flexibili ad libitum voluntatis in-
 differentiam, & in expeditam ad utrumlibet potentiam
 consistentem post peccatum Adae prorsus rejicere.
 Et tamen haec est libertas, pro qua cum Tho-
 mistis, Scotistis, Molinistis, Bonae speianis
 Catholici omnes, exceptis paucis hic Gum-
 marianis, Gilbertianis, aut in Gallia Arnal-
 dicis, si tamen hi Catholicorum nomine
 intelligendi sunt, tanquam fidei suae articulo
 inconcusso decertant.

Medium Thesios pretermittendum non
 est. Cave, inquit, ad sensum divisum, &
 compositum, aut ad indifferentiam judicii confugias:
 vana enim sunt illa Neotericorum effugia, decli-
 nandis Semipelagianorum terriculamentis male ad-
 inventa. Et tamen ejusmodi distinctionibus
 nihil Catholicis Autoribus, Thomistis praes-
 tertim familiarius est. Haec omnia si e vo-
 lumenibus Thomistarum, ut jubent hi Neo-
 Augustiniani, eradenda sint, nescio quid
 tandem in Doctissimis operibus integrum
 permansurum sit ubi humana libertas, &
 divinorum auxiliorum efficacia discutitur.

Supereft scrupulus de necessitate, quae
 expulsa indifferentiae libertate in humanas
 actiones inducitur. Verum idem, quod pra-

D 2 ceder-

cedentibus Thesibus expressum est doctrinæ
filum persequenti in prompru est responsio
Thesi 7. *Apoge inania illa conjectaria centies ex-*
famosis quinque propositionibus perperam accessita,
& centies explosa. Necesitatem quidem naturæ,
& immutabilitatis in hoc statu abhorremus, aliam
vero quamlibet necessitatem nihil est, quod re-
formidemus Duce Augustino. Quæ à gratia su-
pernaturali infertur necessitas, similiter super-
naturalis est, quæ à concupiscentia vietricie,
non est naturalis, uti nec concupiscentia in
rigore Theologico; nec enim hæ, ut Ju-
lianus voluit à natura nobis est, sed ut Au-
gustinus, & Ecclesia nos docent, expecca-
to originis.

Necessitas illa, sive ex concupiscentia ad
actus malos, sive ex gratia ad bonos, non
est perpetua, & immutabilis in hoc viatoris
statu, in quo est perpetua alternantium ne-
cessitatum vicissitudo, prout contingit dele-
ctionem gratiæ, vel concupiscentiæ arden-
tiorem esse, & suo, sed suavi, sed grato-
pondere, summâ spontaneitate, & luben-
tiâ indeclinabiliter pertrahere. Hanc, inquiunt
Neo-Augustiniani ibid; *Necessitatis cum liber-*
tate concordiam deinceps agnoscet, quisquis Ca-
tholicè sentiet, & pestiferam peccati Philosophici
doctrinam serio ejurabit. Adeò ista sunt tutissi-
ma,

ma, & inconclusa dogmata, ut sine his Catholice quis sentire nequeat, neque pestiferam de peccato Philosophico doctrinam scrio ejurare. Sic Jansenianos esse nos oportet, ut simus Catholici, & subscribere propositioni 3 inter 5 hæreticas Jansenii, ut Alexandri VIII adversus Thesim Divionensem anathema fugiamus.

Thesis Divionensis temerè, & imprudenter concepta statuebat à peccato formalí excusare ignorantiam Dei non distinguens inter ignorantiam invincibilem & vincibilem; quasi vero quæcumque excusat ignorantia imò & actualis cogitationis defectus, non distinguendo rursus inter cogitationem remissam, & intensam, quæ est cum reflexione; quasi à peccato formalí excusatur quisquis de Deo, actu intenso, & reflexo non cogitat, unde excusarentur, quicumque se carnalibus voluptatibus, brutorum instar immergendo, omnem de Deo, & divinis cogitationem excludunt voluntariè & liberè etiam libertate indifferentiæ. Insaniunt autem homines illi, si persuasum nobis velint damnatam esse in Divionensi Thesi receptam in scholis sententiam de peccato Philosophico, sive de peccato commisso contra dictamen rationis cum ignorantia Dei invincibili. Hujusmodi actum præ-

cindendo ab ejus actuali existentia & possibiliitate subjiciunt quidem aliqui aeternis suppliciis , non tantum damni , sed etiam sensus , verum non sine insigni temeritate & falsitate manifesta oppositam sententiam , quae in Scholis maximè Thomistarum est communior , dixerint esse ab Alexandro VIII. condemnatam.

An non igitur merito declarat P. Magister quod nihil esse possit glorioius his Theologis D. La Leu & D. Rivette , quam in simplicitate Christianâ , verèque Sacerdotali mentem suam circa dogmata de quibus in memoratis Constitutionibus Innoc. X. & Alex. VII. iam CLARE EXPOSUSSÈ ut LUCULENTISSIME OSTENDANT ex unâ REMOTISSIMOS SE ESSE ab omni dogmate , quod suis in Constitutionibus damnatum summi Pontifices volueré ; ex aliâ vero parte doctrinam suam hâc in materiâ prorsus esse sanam utpote tu- tissimis , inconcusisque utriusque istius S. Doctoris Augustini & Thomæ principiis conformem?

Tanta procul dubio elogia meretur doctrina quam sapientissimi Theologi & Episcopi à Rege Christianissimo consulti judicarunt esse in Jansenio anathemate percussam , quam ipso fatente D. Jacobo Gilbert constat esse Tractatus Gilbertiani de gratiâ compendium ; & tamen Tractatum illum A. 1687. die

die 28. Jan. h̄ac censurā Doctores Sorbonici
notarunt habitu accurato examine : quaterniones
illos, inquiunt, attentione quā par erat, evolvi-
mus : in quibus perspeximus Jansenii Irenensis Epis-
copi Doctrinam, Innocentii X. & Alex. VII. Con-
stitutionibus ab universo orbe Catholico acceptis dam-
natam, non obscurè, obiter, aut strictim, sed
apertā fronte, datā operā, & summā contentione
& pervicaciā, nec sine acrioribus, quae Novato-
rum animos redoleant, dictiis probari, Pontifi-
cum decreta eludi, & insensum peregrinum, at-
que ab ipsorum mente planè alienum fictiā inter-
pretatione detrqueri ; tantumque illud virus, quo
nihil sit ad Scholarum institutionem magis exitio-
sum, iis in scriptis ubique serpere, & adeò esse
frequens, ut ea nullatenus emendari possint, sola-
que eorum diserta ejuratio offensionem ex iis natam
tollere valeat.

Quid autem de tam insignis Tractatūs Ar-
chitecto? Nobis, inquiunt, illorum scriptorum
author visus est, qui absque Duacensis Academia
pernicie ferri non possit, ut pergaat ad docendum.

Non latebant Martinum nostrum tanto-
rum virorum judicia nullo partium studio ad-
versus extraneum, Sorbonicis DD. ignotum
ejusque sententias prolata. Noverat eundem
Tractatum ab Illustrissimo Atrebatenium
Episcopo minime Molinistā eodem anno die

13 Au-

13. Augusti ex gravissimorum virorum à se
consultorum judicio proscriptum esse tan-
quam qui contineat Doctrinam falsam, temera-
riam, hæresios damnatam constitutionibus Innoc. X.
& Alex. VII. &c.

Hanc equidem doctrinam vel si malis do-
ctrinæ compendium Martinus noster intre-
pidè approbat & elogio tam magnifico ut
nescio cuius Sancti Patris sententias nobis tan-
quam normam proponere videatur.

Quām dolendum, P. Magisler, quod nu-
per Parisiis non adfueris quando Neo-Au-
gustinianorum Duacensium doctrina examini
subjecta est!. Insigni eis præsidio fuisset illu-
stre tuum de doctrinā illā testimonium. Quan-
do Eximus D. Martinus Henricus de Swaen
in Almā Universitato Lov. S. T. Doctor Neo-
Augustinianorum Pater & antonomasticè Ma-
gister tono Magistrali pronuntiasset, Doctrinam
esse prorsus sanam, utpote tutissimis, & in-
concessis Sanctorum Augustini & Thomæ principiis
conformem atque id esse clarum & luculentissime
ostensem, quis Doctor Sorbonicus ausus fuis-
set contra hiscere? Omnes intellectum cap-
tivassent iu obsequium fidei Martinianæ. Om-
nes dogmatibus illis ut inconcessis & tutissi-
mis ex reverentia erga P. Magistrum ejusque
socios subscriptissent.

quan-

Quando magnus apud Lovanienses Altius collensium Praefes Christianissimo Regi edixisset sincerè ut solet, & citrà omnem mentis restrictionem, à qua Schola Lovaniensis abhorret, Theologos istos esse genuinos discipulos S. Augustini, eos abundè innocentiam suam mundo manifestasse, nihil illis gloriosius quam in simplicitate Christiana verèque Sacerdotali mentem suam ab omni damnato dogmate remotissimam ostendisse, jam viris illis Rex Christianissimus non lectionum privationes, non exilia, aliasque hæreticis Professibus infligi solita supplicia decrevisset, sed lectiones primarias, etiam in Sorbona, beneficia, dignitates, munera amplissima.

Alii tamen paulò aliter de approbationis tuæ & Hennebellianæ efficaciâ loquuntur: litteras vidi ex Gallia huc scriptas, quibus asserebatur, Lovaniensium quorundam Academicorum Jansenismi suspicione non temerariâ laborantium suffragia obfuisse potius Duacenis, quam subsidii aliquid attulisse. Prudenti consilio testimonia Gummari Huygens & Francisci van Vianen apposita non sunt, nimis enim famosi illi sunt & in exteris etiam regionibus Jansenismo celebres; sed & tu P. Magister cùm tuo Hennebello jam inde nomen tibi aliquod comparasti.